RESOLUÇÃO Nº 006/CONSUP/2023

Aprova o orçamento da Fundeste e suas mantidas
para o ano de 2024

O Conselho Superior da Fundação Universitária do Desenvolvimento do Oeste - FUNDESTE, no uso de

suas atribuições estatutárias, e considerando sessão realizada no dia 14 de dezembro de 2023

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o orçamento da Fundeste e suas mantidas para o ano de 2024, conforme a seguir

demonstrado e nos termos do parecer nº 004/CONSUP/2023.

Orçamento Fundeste para 2024

Descrição Orçado 2024 Previsão fechamento 2023 Variação %

Receita graduação presencial 125.761.335,09 118.562.762,83 6,07%

Receita graduação EAD 2.037.941,53 1.617.413,91 26,00%

Receita Pós-Graduação Lato Sensu 3.770.454,15 3.116.077,81 21,00%

Receita de Ensino Mestrado 4.863.881,52 4.588.567,47 6,00%

Receita de Ensino Doutorado 2.124.065,73 2.003.835,59 6,00%

Receita de Ensino Técnicos 682.319,66 708.793,55 -3,74%

RECEITAS DE ENSINO TOTAL 139.239.997,68 130.597.451,16 6,62%
Receitas de Serviços de Pesquisa - 1.923.276,67 -100,00%

Receitas de Serviços de Extensão 456.924,13 431.239,54 5,96%

Receitas de outros serviços 4.367.630,67 3.149.749,29 38,67%

Receitas prestação serviços de saúde 415.715,20 368.965,75 12,67%

Receita de Ensino Colégio 910.056,00 620.918,75 46,57%

Receita Instituto Goio-Em 350.000,00 187.587,25 86,58%

RECEITA BRUTA TOTAL 145.740.323,69 137.279.188,40 6,16%
Deduções Receitas de Ensino -1.803.276,97 -1.546.448,73 16,61%

Descontos Ensino -4.543.260,28 -4.235.393,53 7,27%

Devoluções de Inscrições -349.099,46 -349.099,46 0,00%

Bolsas de Estudos -29.760.295,39 -27.414.495,01 8,56%

Programa Universidade Gratuita -2.000.000,00 - 0,00%

DEDUÇÕES TOTAIS -38.455.932,10 -33.545.436,73 14,64%
Custo Produtos Vendidos Editora - -29.276,48 -100,00%

Custo dos Serviços Prestados -52.453.687,34 -49.531.504,60 5,90%

CUSTOS TOTAIS -52.453.687,34 -49.560.781,08 5,84%

Despesas com pessoal Técnicos -25.698.764,78 -24.203.522,24 6,18%

% Desp + Custo c/ pessoal s/ Receita
Bruta 54,00% 54,00%

Aperfeiçoamento de Pessoal -592.623,85 -560.626,51 5,71%

Despesas com materiais -2.524.812,37 -2.135.794,81 18,21%

Despesas com terceiros -10.219.139,24 -10.019.542,87 1,99%

Despesas com utilidades e patrimônio -11.290.048,71 -12.099.514,79 -6,69%

Insumos Atividades Agropecuárias -91.238,64 -86.893,94 5,00%

Despesas de consumo geral -7.960.998,16 -8.577.617,15 -7,19%

Recuperação Devedores Duvidosos 711.880,99 677.981,90 5,00%

DESPESA OPERACIONAL TOTAL -57.665.744,76 -57.005.530,41 1,16%

Outras Receitas e Despesas - 1.068.860,74 -100,00%

Despesas financeiras -1.588.467,29 -1.498.592,06 6,00%

Receitas financeiras 8.240.046,87 7.773.646,38 6,00%

RESULTADO FINAL 3.816.539,06 4.511.355,25 -15,40%

Investimentos -1.810.000,00 -2.292.756,15 -21,06%

Amortização financiamentos -2.143.024,00 -3.479.600,00 -38,41%

Transferência Fundeste 136.484,94 1.261.000,90

SALDO FINAL 0,00 0,00

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Publique-se.

Chapecó – SC, 14 de dezembro de 2023.

		2023-12-14T16:43:29-0300